Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE PAU D’ARCO

Gabinete do Prefeito
Departamento de Licitações e Contratos

Avenida Boa Sorte, S/N – Setor Paraiso – Pau D´arco/PA. CEP: 68.545-000
Fone/Fax: (94) 3355-8104/3356/8106 – CNPJ: 34.671.016/0001 - 48

                                                 Página 1 de 5

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS A2023019 DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2023 – PMPD - SRP

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU D´ARCO - PA, com sede na AV. Boa sorte, S/N, setor

Paraliso, CEP: 38.545 - 000,Pau D’arco - PA, inscrito no CNPJ sob nº 34.671.016/0001 - 48, neste ato
representado pelo Sr.º FREDSON PEREIRA DA SILVA, brasileiro, casado, portador da Carteira de
Identidade n° 2863484, PC/PA, inscrito no C.P.F. sob o n° 650.021.212-68, residente e domiciliado Rua
Antônio Pinheiro Cavalcante, S/N, CEP: 68.545-000 na Cidade de Pau D´arco no Estado do Pará,
considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE
PREÇOS nº 013/2023, publicada foram af ixadas no Quadro de Edi ta is da Prefe i tura (Paço
Munic ipal) ,  quarta fe ira d ia 24 de maio de 2023, publ icado no Diár io Of ic ia l da União,
Seção 03, Nº 98, página 243, quar ta-fe ira d ia 24 de maio de 2023, Imprensa Of ic ia l do
Estado do Pará N.º 35.410, página 116, quarta-fe ira d ia 24 de maio de 2023. Publicado
no s i te www.tcm.pa.gov. .br ,  publ icado no s ite https://paudarco.pa.gov.br/, publicado no site
https://www.portaldecompraspublicas.com.br, e publ icado no jornal,  “Diár io do Pará” Economia
B12, quar ta-fe ira d ia 24 de maio de 2023, processo administrativo n.º 017.2023, RESOLVE,
registrar os preços da(s)  empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação
por ela(s) alcançada(s) e na(s)  quantidade(s)  cotada(s), atendendo as condições previstas no edital,
sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações,
no Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO.

1.1. A presente Ata tem por objeto o Registro de Preços visando futura e Eventual Contratação de
Empresa Especializada na Prestação de Serviços de Locação de Horas de Maquinas Pesadas e
Caminhões em atendimento as necessidades Prefeitura de Pau D’arco/PA, especificado(s) no(s)
item(ns).......... do Termo de Referência, Anexo I do edital de Pregão nº 013/2023 – PMPD - SRP, que é
parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS.

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições
ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

A Empresa: ADSERV CONSTRUTORA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 13.095.064/0001 - 65, venceu os
seguintes Itens:

NOME FANTASIA: ADSERV CONSTRUTORA

EMPRESA: ADSERV CONSTRUTORA LTDA

CNPJ Nº: 13.095.064/0001 – 65

INSCRIÇÃO ESTADUAL: 15. 325.684 - 2

ENDEREÇO: Avenida Palmopolis, S/N, QD 32 LT 236 SALA 02,

BAIRRO: Centro CIDADE: Água Azul do Norte - Pará,

CEP 68.533 - 000 TEL: (94) 9226-4858

EMAIL: adservconstrutora.licitacoes01@gmail.com

RESPONSALVEL PELA ASSINATURA DO CONTRATO

REPRESENTANTE LEGAL: RICARDO GOMES DE OLIVEIRA

CPF nº 009.924.502 - 76

TEL. FAX:  CELULAR:(94) 9 8416-0050

CARGO: PROPRIETARIO

ENDEREÇO: Avenida Doutor Paulo Quartim Barbosa, nº 2940, Marechal Rondon, Redenção, PA, CEP 68554730

E-MAIL: adservconstrutora@gmail.com

http://www.tcm.pa.gov..br/
https://paudarco.pa.gov.br/
https://www.portaldecompraspublicas.com.br,/
mailto:adservconstrutora.licitacoes01@gmail.com
mailto:ADSERVCONSTRUTORA@GMAIL.COM

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE PAU D’ARCO

Gabinete do Prefeito
Departamento de Licitações e Contratos

Avenida Boa Sorte, S/N – Setor Paraiso – Pau D´arco/PA. CEP: 68.545-000
Fone/Fax: (94) 3355-8104/3356/8106 – CNPJ: 34.671.016/0001 - 48

                                                 Página 2 de 5

Conta: 99476-2 Agencia: 7247  Banco: ITAU

Item Descrição Modelo Marca/Fabricante Qtd. V. Unt. V. Total

0001 CAMINHÃƒO BASCULANTE
(TRUCK): %c%n

VOLKSWAGEN VOLKSWAGEN 3.700 150,00 555.000,00

0004 MOTONIVELADORA, DE 140 A
155 HP%c%n

CATERPILLAR CATERPILLAR 1.500 300,00 450.000,00

VALOR TOTAL -------------------- 5.200   1.005.000,00

Valor total ganho pela: ADSERV CONSTRUTORA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 13.095.064/0001 - 65.
R$ 1.005.000,00 (Um Milhão e Cinco Mil Reais).

A Empresa: FENIX CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES DE MAQUINAS, inscrita no CNPJ sob o nº
38.090.360/0001 - 02, venceu os seguintes Itens:

NOME FANTASIA: FENIX LOCAÇÕES

EMPRESA: FENIX CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES DE MAQUINAS

CNPJ Nº: 38.090.360/0001 - 02

INSCRIÇÃO ESTADUAL: 15.710.544 – 0

ENDEREÇO: Rua Parintins, nº 08, Quadra: 40

BAIRRO: Nossa Sr.ª Aparecida CIDADE: Novo Repartimento-PA

CEP 68.473 - 000 TEL: (94)981178969

E-MAIL: fenixlocacoes3@gmail.com

RESPONSALVEL PELA ASSINATURA DO CONTRATO

REPRESENTANTE LEGAL: ROMULO SALDANHA BARBOSA

CPF nº 041.785.612-19

TEL. FAX:  CELULAR: (94)981178969

CARGO: PROPRIETARIO

ENDEREÇO: Rua Parintins, nº 08, Quadra 40, Nossa Senhora Aparecida, Novo Repartimento, PA, CEP 68473000

E-MAIL: fenixlocacoes3@gmail.com

Conta: 21.433-7 Agencia:  4609 Banco: SICOOB 756

Item Descrição Modelo Marca/ Fabricante Qtd. V. Unt. V Total

0002 CAMINHÃƒO TANQUE TIPO
PIPA EIXO-TRUCK%c%n

Mercedes-Benz
ATEGO 2425

ano2013

Mercedes-Benz
ATEGO 2425

ano2013

550 133,00 73.150,00

0003 ESCAVADEIRA HIDRAULICA
PC - 220 OU SIMILAR%c%n

Komatsu PC-
220-6B Ano

2013

Komatsu PC-220-6B
Ano 2013

500 285,50 142.750,00

0005 PÃ• CARREGADEIRA
(MECÃ‚NICA) SOBRE
PNEUS%c%n

Case 621E ano
2013

Case 621E ano 2013 1.200 256,00 307.200,00

0006 RETROESCAVADEIRA
HIDRÃ•ULICA%c%n

New Holland
E215 ano 2013

New Holland E215
ano 2013

650 160,00 104.000,00

0007 ROLO COMPACTADOR TIPO
PÃ‰ DE CARNEIRO%c%n

Dynapac
Ca610 ano

2013

Dynapac Ca610 ano
2013

250 192,50 48.125,00

0008 ROLO COMPACTADOR
LISO%c%n

Müller Vap 70
ano 2013

Müller Vap 70 ano
2013

250 192,50 48.125,00

0009 CAMINHÃƒO PRANCHA COM
06 EIXOS%c%n

volkswagem
Vw 31330 ano

2013

volkswagem Vw
31330 ano 2013

1.000 54,00 54.000,00

VALOR TOTAL ------------------------- 4.400   777.350,00

mailto:fenixlocacoes3@gmail.com
mailto:fenixlocacoes3@gmail.com

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE PAU D’ARCO

Gabinete do Prefeito
Departamento de Licitações e Contratos

Avenida Boa Sorte, S/N – Setor Paraiso – Pau D´arco/PA. CEP: 68.545-000
Fone/Fax: (94) 3355-8104/3356/8106 – CNPJ: 34.671.016/0001 - 48

                                                 Página 3 de 5

Valor total ganho pela: FENIX CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES DE MAQUINAS, inscrita no CNPJ sob o nº
38.090.360/0001 - 02. R$ 777.350,00 (Setecentos e Setenta e Sete Mil e Trezentos e Cinquenta Reais).

Valor total da licitação R$ 1.782.350,00 (Um Milhão e Setecentos e Oitenta e Dois Mil e Trezentos e
Cinquenta Reais).

3. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.

3.1. Será permitida a adesão de órgãos não participantes desta Ata, até o limite individual de 50%
(cinquenta por cento) dos quantitativos registrados e, na totalidade das adesões, até o dobro dos
quantitativos registrados, conforme legislação vigente.

4. VALIDADE DA ATA.

4.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da sua assinatura, não podendo
ser prorrogada.

5. REVISÃO E CANCELAMENTO.

5.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180
(cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

5.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados
no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as
negociações junto ao(s) fornecedor(es).

5.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente,
a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores
praticados pelo mercado.

5.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do
compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

5.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores
de mercado observará a classificação original.

5.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder
cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

5.5.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do
pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e
comprovantes apresentados; e

5.5.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

5.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de
registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

5.7. O REGISTRO DO FORNECEDOR SERÁ CANCELADO QUANDO:

5.7.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE PAU D’ARCO

Gabinete do Prefeito
Departamento de Licitações e Contratos

Avenida Boa Sorte, S/N – Setor Paraiso – Pau D´arco/PA. CEP: 68.545-000
Fone/Fax: (94) 3355-8104/3356/8106 – CNPJ: 34.671.016/0001 - 48

                                                 Página 4 de 5

5.7.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela

Administração, sem justificativa aceitável;

5.7.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles
praticados no mercado; ou

5.7.4. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo,
alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

5.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.7.1, 5.7.2 e 5.7.4 será formalizado por
despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

5.9. O CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS PODERÁ OCORRER POR FATO
SUPERVENIENTE, DECORRENTE DE CASO FORTUITO OU FORÇA MAIOR, QUE PREJUDIQUE O
CUMPRIMENTO DA ATA, DEVIDAMENTE COMPROVADOS E JUSTIFICADOS:

5.9.1. Por razão de interesse público; ou

5.9.2. A pedido do fornecedor.

6. DAS PENALIDADES.

6.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no
Edital.

6.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento
do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas
hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual
caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº
7.892/2013).

6.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art.
20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do
registro do fornecedor.

7. CONDIÇÕES GERAIS.

7.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as
obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste,
encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

7.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o
acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº
7892/13.

7.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar
os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de
Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 03 (três) vias de igual teor, que,

depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE PAU D’ARCO

Gabinete do Prefeito
Departamento de Licitações e Contratos

Avenida Boa Sorte, S/N – Setor Paraiso – Pau D´arco/PA. CEP: 68.545-000
Fone/Fax: (94) 3355-8104/3356/8106 – CNPJ: 34.671.016/0001 - 48

                                                 Página 5 de 5

Pau D’arco -PA, 10 de julho de 2023.

__________________________________________

FREDSON PEREIRA DA SILVA
Prefeito Municipal de Pau D´arco/PA

________________________________________
ADSERV CONSTRUTORA LTDA
CNPJ sob o nº 13.095.064/0001 - 65
RICARDO GOMES DE OLIVEIRA
CPF nº 009.924.502 - 76
PROPRIETARIO

________________________________________
FENIX CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES DE MAQUINAS
CNPJ sob o nº 38.090.360/0001 – 02
ROMULO SALDANHA BARBOSA
CPF nº 041.785.612-19

		2023-07-10T13:32:41-0300
	FENIX CONSTRUCOES E LOCACOES DE MAQUINAS LTDA:38090360000102

		2023-07-10T14:37:46-0300
	ADSERV CONSTRUTORA LTDA:13095064000165

		2023-07-18T11:07:26-0300
	FREDSON PEREIRA DA SILVA:65002121268